A in bello interficerentur, superareturque universus populus, non paucis ex eo carentibus, imo etiam, circa arcam sancti fœderis Dei fierent, quæ ne audita quidem unquam antea fuerant: sic ut area quam neque Israelitis, neque ipsis sacerdotibus omnibus, neque quovis tempore contingere licebat quæque non in quovis loco asservabatur, alio aliunde exportata sit ab impiis manibus, et sedis sanctæ, loco in simulacrorum delubris collocata fuerit. Ex quibus conjectare fas est, quanto risui ludibrioque ipsum etiam Dei nomen alienigenæ illi habuerint. Adhæc litteris proditum est et ipsum Heli miserrimo exitu vitam finisse, postquam hanc comminationem audisset, fore ut semen ipsius e sacerdotali dignitate submoveretur: quod et B contigit.

6. Tot et tanta acciderunt populo. Talia pertulit

219 pater ob filiorum iniquitatem, qui tamen ob suos ipsius mores nullo unquam crimen accusatus est. Imo etiam neque illorum flagitia tacitus sustinuit: sed multum admonuerat, ut ne amplius in ejusmodi peccatis perseverarent. Aiebat enim: *Ab-sit filii: non sunt boni rumores quos audio de vobis*⁵³. Atque etiam magnitudinem sceleris exagge-rans, periculum formidabilius ipsis ob oculos po-nebat. *Si enim, inquit, peccans peccaverit homo in hominem, orabunt pro eo ad Dominum. Si vero in Deum peccaverit, quis orabit pro ipso?*⁵⁴ Quoniam tamen, ut dixi, id, quod par erat, animi studium in ipsis non ostendit, evenerunt quæ memoravi-mus. Ejus quidem generis judicia plurima in ve-teri Testamento adversus omnem inobedientiam reperio; cum vero rursus ad Novum devenio, in quo Dominus Noster Jesus Christus ne delicta qui-dem per ignorantiam admissa a pena exsolvit, sed ita tamen, ut adversus ea quæ scienter patrata sunt, minas maiores intendat, his verbis: *Ille au-tem servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non præparavit seipsum, neque fecit secundum voluntatem ejus, vapulabit multis: qui autem non cognovit, et fecit digna plagi, vapulabit pau-cis*⁵⁵. Quoties igitur ejusmodi sententias ipsius unigeniti Dei Filii considero, et sanctorum aposto-lorum adversus peccantes indignationem contem-plor; cumque eorum qui vel unum quodvis pecca-tum commisere, calamitates considero, easque tales ac tantas, et quæ minores non sunt quam illæ quas ex Veteri retuli, imo potius maiores, tum judicii severitatem intelligo. Nam *cui com-mendarant multum, plus petent ab eo*⁵⁶. Ecce igitur

⁵³ I Reg. II, 24. ⁵⁴ ibid. 25. ⁵⁵ Luc. XII, 47, 48.

⁵⁶ ibid. 48.

(72) Editio Paris. οὐδὲ ὁ τόπος. Antiqui tres libri οὐδὲ τόπος. Haud longe editio Paris. ὑπεδέχετο, καὶ ἐγένετο ταῦτα. Editio Ven. et nostri tres mss. ὑπεδέχετο ταύτην, recte. Illud enim, καὶ ἐγένετο, prorsus πλεονάξει nemo non videt. Statim. Reg. primus ναοῖς ἀποτίθεσθαι.

(73) Utraque editio et Reg. secundus ὃς καὶ ὑπέρ μὲν τοῦ ιδίου βίου ἔνεκεν· in quibus quin vitium

insit dubitari non potest. Constat enim aut ὑπέρ aut ἔνεκεν redundare. Unus codex ut in contextu.

(74) Utraque editio et Reg. secundus παρίστη. Reg. primus παρίστησι. Reg. tertius παρίστησε.

(75) Regii primus et tertius καὶ προσεύξουται Statim Regii primus et secundus καὶ τις.

(76) Antiqui duo libri χυρίου αὐτοῦ.

et jam beatus Paulus et vocationis dignitatem et suam in omne peccatum indignationem ostendens simul, qualia dicit : *Nam arma militiae nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi* : non autem id solum, sed et in promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam⁵⁷. Ubi si quis singula quæ dicta fuere, expendat diligenter, mentem divinæ Scripturæ accuratius nosse poterit, eam videlicet nequaquam permisisse, ut cujusque nostrum anima falsarum quarundam opinionum erroribus huc illuc errans in peccati lubricum laberetur, quod aliqua quidem peccata puniri, aliqua vero impunita relinqui existimaret. Sed quid dicit ? *Consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei*, quasi omne peccatum ob divini præcepti contemptum altitudo appelletur extollens se adversus scientiam Dei : quod et in Numerorum libro clarius declaratur. Cum enim, peccatis quæ voluntaria non sunt enumeratis, sacrificiisque ad hæc expianda constitutis, jam et **220** de voluntariis idoneas leges populo sancire Deus vellet, sic incipit : *Et anima quæ faciet in manu superbie*⁵⁸ (audaciam eorum qui voluntarie peccant manum vocans superbie : quod Apostolus⁵⁹ altitudinem appellat extollentem se adversus scientiam Dei), *anima igitur inquit, quæ faciet in manu superbie : sive indigena sive advena fuerit ille, hic Deum exasperabit et exterminabitur anima illa e medio populis*. *Quoniam verbum Domini contempsit, et mandata ipsius dissipavit : extirpatione exteretur anima illa : peccatum ipsius in ipsa*⁶⁰.

7. Hic illud observandum, quod, nisi extirpatione extirta fuerit anima illa, peccatum ejus non in ea solum manet, sed adeos etiam qui bonum æmulationem non ostenderunt, permanat : sicut scriptum est multis locis, saepaque factitum. Et ut ex minoribus metuere in majoribus discamus, quali indignatione in Deuteronomio moveatur adversus eos qui sacerdotis vel judicis dicto audientes non fuerint, consideremus. Ait igitur : *Et homo qui fecerit in superbia, ita ut non obediatur sacerdoti assistenti ad ministrandum in nomine Domini Dei tui, vel judici, quicumque fuerit in diebus illis, et morietur homo ille, et auferes malum ex Israël. Et omnis populus qui audierit, timebit, et impie non agent ultra*⁶¹. Ad quæ respicere par est, quo quis,